
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 83 del 27/01/2026

Oggetto: Affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo - Periodo biennio 2026 - 2029. CIG 
da acquisire tramite piattaforma digitale Portale Acquisti Umbria. Approvazione Capitolato speciale 
di  appalto  e  relativi  allegati.  Determina  a  contrarre  ed  indizione  procedura  negoziata  ai  sensi 
dell'art.50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023. 

Il dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 83 del 27/01/2026



IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTA la legge regionale  1° febbraio 2005, n.  2 e  i  successivi regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA  la DGR n. 183 del 5 marzo 2025 con la quale è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario  dell’Umbria  (ADiSU),  l’Avv.  Giacomo 
Leonello Leonelli;
VISTO il DPGR n. 23 del 26 marzo 2025 con il quale è nominato, su conforme deliberazione della 
Giunta regionale n. 183/2025, quale Amministratore Unico dell’Agenzia per il Diritto allo Studio 
Universitario dell’Umbria (ADiSU), ai sensi dell’articolo 10-quater della legge regionale 6/2006, 
l'Avv. Giacomo Leonello Leonelli, a decorrere dalla data del presente decreto per la durata di tre 
anni, in conformità al comma 1 del medesimo articolo 10-quater;
VISTO  il  decreto  dell'Amministratore  Unico n.  70 del  30.12.2025 di  adozione  del  Bilancio  di 
previsione dell’Agenzia 2026-2028;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice degli appalti”;
RICHIAMATA la  determinazione  n.  876  del  29.09.2025  con  la  quale  si  è  provveduto 
all’approvazione  dell’avviso  di  indagine  di  mercato  aperta  a  tutti  gli  operatori  e  finalizzato 
all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  alla  procedura  negoziata  ai  sensi 
dell’art.  50, comma 1, lett.  e) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo - Periodo triennio 2026 – 2029;
DATO ATTO CHE:

- l’avviso aperto è stato pubblicato in data 29.09.2025 sul sito istituzionale dell’Agenzia e sul 
Portale Acquisti Net4market;

- il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse veniva stabilito in giorni 
trenta dalla data di pubblicazione sul Portale Acquisti Net4market ovvero il 29.10.2025 ore 
18:00;

- le  manifestazioni  di  interesse pervenute  entro la  scadenza prevista  sono n.  5 che hanno 
dichiarato di essere in possesso dei requisiti minimi richiesti ed i cui estremi sono conservati 
agli atti dell’ufficio e indicati sinteticamente nella tabella seguente:

NOMINATIVO
DATA E ORA DI CARICAMENTO 
(previsto 29/10/2025 18:00:00)

IP CARICAMENTO 
MANIFESTAZIONE 
INTERESSE

1 CONSULBROKERS SPA 15/10/2025 10:33:41
2.47.191.32

2 GBSAPRI SPA 21/10/2025 12:56:59
81.208.105.15

3 HOWDEN SPA 17/10/2025 14:54:47
5.96.77.150

4 MEDIASS SPA 21/10/2025 14:28:21
88.35.218.25

5 SOCIETA' AON SPA 24/10/2025 12:38:55
93.66.84.255

RITENUTO di ammettere alla fase di negoziazione i candidati che hanno manifestato il proprio 
interesse come sopra indicato;



                                                          

RITENUTO altresì  di  procedere  all’avvio  della  procedura  negoziata  in  oggetto  senza 
pubblicazione del bando di gara, invitandovi tutti gli operatori economici, in numero di cinque, in 
possesso,  come  dichiarato,  dei  requisiti  richiesti  che  hanno  presentato  regolare  istanza  di 
Manifestazione di interesse rispetto al citato Avviso di indagine di mercato;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli elaborati relativi all’appalto del servizio in 
oggetto,  predisposti dalla Sezione III, unitamente al quadro economico del servizio (Allegati  A, 
Allegato  B,  C,  D,  E,  F,  G  e  H  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento); 
DATO ATTO che:

o il servizio in questione non comporta per l’ADiSU alcun onere finanziario diretto, in quanto 
l’attività del Broker viene remunerata, secondo la consolidata consuetudine di mercato, dalle 
compagnie di assicurazione, con le quali l’Agenzia stipula i contratti assicurativi, secondo le 
misure percentuali pattuite con il Broker stesso in sede di affidamento dell’incarico;

o il  servizio  di  brokeraggio,  ancorché  non  comportante  alcun  costo  per  l’Ente,  rientra 
comunque fra i  servizi  soggetti  all’applicazione integrale  delle  regole dettate  dal  D.Lgs. 
36/2023 per l’affidamento dei contratti;

o la provvigione di spettanza del Broker, calcolata sulla base del premio imponibile al netto 
delle  tasse,  rientra  nei  limiti  di  importo  indicati  dall’art.  50,  comma  1,  lett.  e)  del 
D.Lgs.36/2023;

RITENUTO altresì di avviare una procedura di acquisizione del servizio di cui in parola con le 
seguenti caratteristiche:

 procedura negoziata ai sensi dell’art.  50 c.1 lett.e) del D.lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi 
secondo il  criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa (80/20), ai sensi dell’art. 
108,  c.  2  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023;  l’elemento  prezzo  dell’offerta  economica  è 
rappresentato  esclusivamente  dalla  misura  percentuale  della  provvigione  richiesta,  da 
ribassare rispetto al base d’asta pari al 5% per il ramo auto e al 10% sugli altri rami;

 durata  del  contratto:  3  anni  -  presumibilmente  dal  01.04.2026  al  31.03.2029 
prorogabile/rinnovabile per altri due anni;

 valore stimato globale dell’appalto:  € 4.881,58 – oltre all’IVA annuo e, per la durata del 
contratto comprensiva di eventuale opzione di proroga/rinnovo ed eventuale proroga tecnica 
(solo se strettamente necessaria), per un totale presunto pari a € 26.848,67 – oltre all’IVA 
10%; il predetto valore, al netto delle imposte, è stato calcolato applicando in via presuntiva, 
ai premi imponibili delle attuali polizze assicurative la percentuale del 5% per il ramo auto e 
del  10%  sugli  altri  rami,  moltiplicato  per  il  periodo  di  durata  dell’appalto  compresi 
l’eventuale proroga, esclusa IVA;

 Base d’asta: € 0,00 in quanto la presente procedura non comporta nessun onere a carico 
dell’Agenzia;

 importo oneri per la sicurezza da interferenze: € 0,00 in quanto non si individuano costi 
della manodopera e oneri per la sicurezza trattandosi di prestazione di natura intellettuale e 
svolta al di fuori delle pertinenze dell’Ente; pertanto, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 
81/2008 s.m.i., non si evidenziano rischi di interferenze e l’Ente non è soggetto a oneri per 
la sicurezza né all’obbligo di redazione del DUVRI;

 garanzia provvisoria: non prevista 
 garanzia definitiva: pari al 10% dell’importo contrattuale;
 CPV: 66518000-4 “Servizi di mediatori ed agenti di assicurazione”;
 facoltà da parte della Stazione Appaltante, ai fini di garantire l’economicità e l’efficienza 

dell’azione amministrativa,  di aggiudicare anche in presenza di  una sola offerta, ritenuta 
valida e congrua;

 forma del contratto: scrittura privata firmata digitalmente;
 esecuzione anticipata: è ammessa l'esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della 

Determinazione n. 83 del 27/01/2026



sottoscrizione del relativo contratto, nelle ipotesi e secondo le prescrizioni di cui all’art. 50 
comma 6 del D.lgs. n. 36/2023;

 subappalto:  l'affidamento in subappalto è sottoposto alle regole dell'art 119 del D.lgs. n. 
36/2023 e comunque data la natura fiduciaria dell’incarico non è ammesso per le prestazioni 
principali;

 l’affidamento non è stato suddiviso in lotti;
 RUP: Dott.ssa Maddalena Alunni;
 Scadenza di presentazione delle offerte:  15 giorni dalla data di indizione Portale acquisti 

Umbria Net4market; 
ATTESO che si è provveduto a richiedere il CIG attraverso il Portale acquisti Umbria Net4market 
e che lo stesso è in fase di rilascio;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2) di  dare  atto  che  sono  pervenute  le  seguenti  manifestazioni  di  interesse  entro  la  scadenza 

prevista  del 29.10.2025  ore  18:00 sul  Portale  Acquisti  Net4market,  conservate  agli  atti 
dell’ufficio, come di seguito indicato:

NOMINATIVO
DATA E ORA DI CARICAMENTO 
(previsto 29/10/2025 18:00:00)

IP CARICAMENTO 
MANIFESTAZIONE 
INTERESSE

1 CONSULBROKERS SPA 15/10/2025 10:33:41
2.47.191.32

2 GBSAPRI SPA 21/10/2025 12:56:59
81.208.105.15

3 HOWDEN SPA 17/10/2025 14:54:47
5.96.77.150

4 MEDIASS SPA 21/10/2025 14:28:21
88.35.218.25

5 SOCIETA' AON SPA 24/10/2025 12:38:55
93.66.84.255

3) di approvare gli elaborati relativi all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il 
triennio  1.4.2026 –  31.3.2029,  con opzione  di  rinnovo  del  contratto  per  l’ulteriore  periodo 
presumibilmente dal 1.04.2029 al 31.03.2031, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto, 
che formano parte integrante e sostanziale: 
 Allegato A_Capitolato Speciale di appalto; 
 Allegato B_ Disciplinare di gara
 Allegato C_ Disciplinare telematico
 Allegato D_Mod Istanza;
 Allegato E Modello offerta tecnica;
 Allegato F Modello offerta economica;
 Allegato G_Schema di contratto;
 Allegato H _Mod. Nomina Responsabile GDPR;

4) di approvare il quadro economico dell’intervento come di seguito riportato: 

Importo Complessivo 
intera durata contratto

[senza IVA]

Importo Complessivo intera 
durata contratto

[con IVA 10%]

Valore contratto [durata contratto base: 36 mesi] € 14.644,75 € 16.109,22



                                                          

Valore opzione proroga per ulteriori 24 mesi ai sensi 
dell’art. 120 comma 10 D.Lgs. 36/2023 

€ 9.763,13 € 10.739,44

Valore opzione proroga per ulteriori 6 mesi ai sensi 
dell’art. 120 comma 11 D.Lgs. 36/2023

€ 2.440,79 € 2.684,87

Valore globale stimato € 26.848,67 € 29.533,53

5) di dare atto che le somme necessarie per la durata base del contratto,  pari ad € 14.644,75, 
inclusa  iva  10%, trovano copertura  finanziaria  ai  Cap.  70  e  320 del  bilancio  di  previsione 
dell’Agenzia 2026/2028;

6) di disporre l’avvio di una procedura per l’affidamento del servizio in questione, con le seguenti 
caratteristiche:
- procedura negoziata ai sensi dell’art.  50 c.1 lett.e) del D.lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi 

secondo il  criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa (80/20), ai sensi dell’art. 
108,  c.  2  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023;  l’elemento  prezzo  dell’offerta  economica  è 
rappresentato  esclusivamente  dalla  misura  percentuale  della  provvigione  richiesta,  da 
ribassare rispetto al base d’asta pari al 5% per il ramo auto e al 10% sugli altri rami;

- durata  del  contratto:  3  anni  -  presumibilmente  dal  01.04.2026  al  31.03.2029 
prorogabile/rinnovabile per altri due anni;

- valore stimato globale dell’appalto:  € 4.881,58 – oltre all’IVA annuo e, per la durata del 
contratto comprensiva di eventuale opzione di proroga/rinnovo ed eventuale proroga tecnica 
(solo se strettamente necessaria), per un totale presunto pari a € 26.848,67 – oltre all’IVA 
10%; il predetto valore, al netto delle imposte, è stato calcolato applicando in via presuntiva, 
ai premi imponibili delle attuali polizze assicurative la percentuale del 5% per il ramo auto e 
del  10%  sugli  altri  rami,  moltiplicato  per  il  periodo  di  durata  dell’appalto  compresi 
l’eventuale proroga, esclusa IVA;

- Base d’asta: € 0,00 in quanto la presente procedura non comporta nessun onere a carico 
dell’Agenzia;

- importo oneri per la sicurezza da interferenze: € 0,00 in quanto non si individuano costi 
della manodopera e oneri per la sicurezza trattandosi di prestazione di natura intellettuale e 
svolta al di fuori delle pertinenze dell’Ente; pertanto, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 
81/2008 s.m.i., non si evidenziano rischi di interferenze e l’Ente non è soggetto a oneri per 
la sicurezza né all’obbligo di redazione del DUVRI;

- garanzia provvisoria: non prevista 
- garanzia definitiva: pari al 10% dell’importo contrattuale
- CPV: 66518000-4 “Servizi di mediatori ed agenti di assicurazione”;
- facoltà da parte della Stazione Appaltante, ai fini di garantire l’economicità e l’efficienza 

dell’azione amministrativa,  di aggiudicare anche in presenza di  una sola offerta, ritenuta 
valida e congrua;

- forma del contratto: scrittura privata firmata digitalmente;
- esecuzione anticipata: è ammessa l'esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della 

sottoscrizione del relativo contratto, nelle ipotesi e secondo le prescrizioni di cui all’art. 50 
comma 6 del D.lgs. n. 36/2023;

- subappalto:  l'affidamento in subappalto è sottoposto alle regole dell'art 119 del D.lgs. n. 
36/2023 e comunque data la natura fiduciaria dell’incarico non è ammesso per le prestazioni 
principali;

- l’affidamento non è stato suddiviso in lotti;
- RUP: Dott.ssa Maddalena Alunni;
- Scadenza di presentazione delle offerte:  15 giorni dalla data di indizione Portale acquisti 

Umbria Net4market;
7) di precisare che con Determinazione Dirigenziale n. 876 del 29.09.2025 è stata nominata ai 

sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 la Dott.ssa Maddalena Alunni quale Responsabile Unico 
del Progetto;

Determinazione n. 83 del 27/01/2026



8) di  dare  atto che  si  è  provveduto  a  richiedere  il  CIG attraverso  il  Portale  acquisti  Umbria 
Net4market e che lo stesso è in fase di rilascio;

9) di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai  sensi del Dlgs n. 33/2013, solo a seguito 
della pubblicazione dell’indizione della gara in questione;

11) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 23/01/2026 L’istruttore

Dott.ssa Chiara Grisafi
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

 



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo - Periodo triennio 2026 - 2029. CIG 
da acquisire tramite piattaforma digitale Portale Acquisti Umbria. Approvazione Capitolato speciale 
di appalto e relativi allegati. Determina a contrarre ed indizione procedura negoziata ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 27/01/2026 Il responsabile dell’istruttoria 

Maddalena Alunni
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Determinazione n. 83 del 27/01/2026



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo - Periodo triennio 2026 - 2029. CIG 
da acquisire tramite piattaforma digitale Portale Acquisti Umbria. Approvazione Capitolato speciale 
di appalto e relativi allegati. Determina a contrarre ed indizione procedura negoziata ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da tabella di pagina precedente.

Perugia, 27/01/2026                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”

Dott. Stefano Capezzali
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 
vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2026/79



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 27/01/2026 13:07:18
IMPRONTA: 30613132613739616238653633316334646633356631356638333764633630326262363064616137


